五、 現金及現金等價物淨增加額 210,897,175.48 -39,994,989.51 54,999,442.04 81,530,426.86

   加：期初現金及現金等價物餘額 478,320,934.89 689,218,110.37 649,223,120.86 704,222,562.90

六、期末現金及現金等價物餘額 689,218,110.37 649,223,120.86 704,222,562.90 785,752,989.76

附錄三  於完成後本集團未經審核備考財務資料

– III-1 –

1. 本集團於完成後的未經審核備考財務資料

(I) 編製基準

為配合出售事項，董事已根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第4.29段編

製於完成後本集團（「餘下集團」）之未經審核備考財務資料，僅供說明出售事項對餘下

集團於二零二三年九月三十日之財務狀況之影響，猶如出售事項已於二零二三年九月

三十日完成；以及出售事項對餘下集團於截至二零二三年三月三十一日止年度之財務

表現及現金流量之影響，猶如出售事項已於二零二二年四月一日完成。

餘下集團於二零二三年九月三十日之未經審核備考綜合財務狀況表以及截至二零

二三年三月三十一日止年度之未經審核備考綜合損益表及其他全面收益表及未經審核

備考綜合現金流量表（以下統稱為「未經審核備考財務資料」）乃基於摘錄自本公司截至

二零二三年九月三十日止六個月之中期報告及本公司截至二零二三年三月三十一日止

年度之年報（視情況而定）所載本集團於二零二三年九月三十日之未經審核簡明綜合財

務狀況表以及本集團截至二零二三年三月三十一日止年度之綜合損益表、其他全面收

益表及綜合現金流量表編製。

未經審核備考財務資料乃根據上述過往數據並作出隨附附註所述之備考調整後編

製。(i)與出售事項直接有關；及(ii)具有事實支持之出售事項之備考調整敘述性說明於

隨附附註內概述。

未經審核備考財務資料乃根據若干假設、估計及不確定因素編製，僅供說明用

途，且由於其假設性質，未經審核備考財務資料未必旨在預測倘出售事項已於二零二

三年九月三十日或任何未來日期完成，餘下集團的財務狀況之情況，或倘出售事項已

於二零二二年四月一日完成，餘下集團於截至二零二三年三月三十一日止年度或任何

未來期間的財務表現及現金流量之情況。未經審核備考財務資料應連同（其中包括）本

集團之財務資料及本通函附錄一所載目標公司之未經審核財務資料以及本通函其他部

分所載其他財務資料一併閱讀。

附錄三  於完成後本集團未經審核備考財務資料

– III-2 –

(II) 未經審核備考財務資料

未經審核備考綜合財務狀況表

本集團
本集團 餘下集團

於二零二三年
九月三十日 備考調整

於二零二三年
九月三十日

千港元 千港元 千港元
（未經審核） （未經審核）
（附註1） （附註2）

非流動資產
物業、廠房及設備 187,494 – 187,494

使用權資產 14,132 – 14,132

投資物業 674 – 674

聯營公司權益 1,978,317 (1,602,940) 375,377

以攤銷成本計量之債務投資 6,940 – 6,940

無形資產 1,459 – 1,459

其他應收款項及預付款項 4,732 – 4,732

按公允值計入損益（「按公允值

計入損益」）之金融資產 107,240 – 107,240

2,300,988 (1,602,940) 698,048

流動資產
存貨 139,846 – 139,846

按公允值計入損益之金融資產 – 1,362,913 1,362,913

貿易及其他應收款項 244,810 – 244,810

現金及現金等值 251,247 2,945,394 3,196,641

635,903 4,308,307 4,944,210

附錄三  於完成後本集團未經審核備考財務資料

– III-3 –

本集團
本集團 餘下集團

於二零二三年
九月三十日 備考調整

於二零二三年
九月三十日

千港元 千港元 千港元
（未經審核） （未經審核）
（附註1） （附註2）

流動負債
貿易及其他應付款項 227,575 – 227,575

應付股息 94,298 – 94,298

合約負債 29,928 – 29,928

應付稅項 17,794 – 17,794

銀行借貸 4,256 – 4,256

租賃負債 2,249 – 2,249

376,100 – 376,100

流動資產淨值 259,803 4,308,307 4,568,110

總資產減流動負債 2,560,791 2,705,367 5,266,158

非流動負債
遞延稅項負債 100,968 55,789 156,757

租賃負債 12,248 – 12,248

113,216 55,789 169,005

2,447,575 2,649,578 5,097,153

資本及儲備
股本 192,023 – 192,023

儲備 2,163,500 2,649,578 4,813,078

本公司擁有人應佔權益 2,355,523 2,649,578 5,005,101

非控股權益 92,052 – 92,052

總權益 2,447,575 2,649,578 5,097,153

附錄三  於完成後本集團未經審核備考財務資料

– III-4 –

未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

本集團 餘下集團
截至二零二三年 截至二零二三年
三月三十一日

止年度 備考調整
三月三十一日

止年度
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註3） （附註4） （附註5） （附註6） （未經審核）

收入 1,325,806 – – – 1,325,806
銷售成本 (1,102,514) – – – (1,102,514)

毛利 223,292 – – – 223,292
其他收入 31,851 – – 11,103 42,954
其他收益及虧損 (13,328) – – (107,627) (120,955)
剔除確認以攤銷成本計量之債務
 投資之收益 8,720 – – – 8,720
信貸虧損撥回（撥備）淨額 – – – –
 －貿易應收款項 1,735 – – – 1,735
 －以攤銷成本計量之債務投資 (56,584) – – – (56,584)
銷售及分銷開支 (98,019) – – – (98,019)
行政開支 (39,355) – – – (39,355)
財務成本 (943) – – – (943)
出售一間聯營公司股權之收益 241,503 – 4,194,406 – 4,435,909
被視為出售聯營公司之收益 195,586 1,175 – – 196,761
分佔聯營公司業績 242,572 (228,617) – – 13,955

除所得稅前溢利 737,030 (227,442) 4,194,406 (96,524) 4,607,470
所得稅開支 (75,786) 11,431 (507,329) 9,942 (561,742)

年內溢利 661,244 (216,011) 3,687,077 (86,582) 4,045,728

其他全面（開支）收入
將不會重新分類至損益之項目：
分佔聯營公司的其他全面（開支）
收入（扣除相關所得稅） (4,272) 5,355 – – 1,083
其後可重新分類至損益之項目：

附錄三  於完成後本集團未經審核備考財務資料

– III-5 –

本集團 餘下集團
截至二零二三年 截至二零二三年
三月三十一日

止年度 備考調整
三月三十一日

止年度
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註3） （附註4） （附註5） （附註6） （未經審核）

換算海外業務產生之外匯差額：
 附屬公司 (42,132) – – – (42,132)
 聯營公司 (137,307) 123,405 – – (13,902)
 出售聯營公司股權後重新分類之
  累計換算儲備 1,424 – (79,696) – (78,272)

年內全面收入總額 478,957 (87,251) 3,607,381 (86,582) 3,912,505

應佔年內溢利：
 本公司擁有人 615,109 (216,011) 3,687,077 (86,582) 3,999,593
 非控股權益 46,135 – – – 46,135

661,244 (216,011) 3,687,077 (86,582) 4,045,728

應佔全面收入總額：
 本公司擁有人 433,919 (87,251) 3,607,381 (86,582) 3,867,467
 非控股權益 45,038 – – – 45,038

478,957 (87,251) 3,607,381 (86,582) 3,912,505

港仙 港仙

每股盈利
 －基本 63.6 413.6

 －攤薄 63.2 410.7

附錄三  於完成後本集團未經審核備考財務資料

– III-6 –

未經審核備考綜合現金流量表

本集團 餘下集團
截至二零二三年 截至二零二三年
三月三十一日

止年度 備考調整
三月三十一日

止年度
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註3） （附註7） （附註5） （附註6） （未經審核）

經營活動
除所得稅前溢利 737,030 (227,442) 4,194,406 (96,524) 4,607,470
就下列作出之調整：
出售一間聯營公司股權之收益 (241,503) – (4,194,406) – (4,435,909)
視為出售聯營公司之收益 (195,586) (1,175) – – (196,761)
分佔聯營公司業績 (242,572) 228,617 – – (13,955)
融資成本 943 – – – 943
利息收入 (22,213) – – – (22,213)
股息收入 – – – (11,103) (11,103)
就物業、廠房及設備確認之
 減值虧損 16,279 – – – 16,279
物業、廠房及設備折舊 48,813 – – – 48,813
使用權資產折舊 5,056 – – – 5,056
投資物業折舊 201 – – – 201
根據股份獎勵計劃確認股權
 結算以股份為基礎之付款 1,538 – – – 1,538
出售及撇銷物業、廠房及設備
 之虧損淨額 341 – – – 341
信貸虧損（撥回）撥備，淨額
 －貿易應收款項 (1,735) – – – (1,735)
 －其他應收款項 – – – – –
 －按攤銷成本計量之債務投資 56,584 – – – 56,584
取消確認按攤銷成本計量之
 債務投資之收益 (8,720) – – – (8,720)
按公允值計入損益（「按公允值
 計入損益」）之金融資產公允值
 變動之收益 – – – 107,627 107,627
衍生金融工具之公允值變動虧損
 （收益） 3,189 – – – 3,189
存貨撥備之（撥回）確認，淨額 (4,567) – – – (4,567)
未變現匯兌（收益）虧損 (6,308) – – – (6,308)

附錄三  於完成後本集團未經審核備考財務資料

– III-7 –

本集團 餘下集團
截至二零二三年 截至二零二三年
三月三十一日

止年度 備考調整
三月三十一日

止年度
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註3） （附註7） （附註5） （附註6） （未經審核）

營運資金變動前之經營現金流量 146,770 – – – 146,770
存貨減少（增加） 82,197 – – – 82,197
貿易及其他應收款項減少（增加） 66,069 – – – 66,069
貿易及其他應付款項（減少）增加 (33,812) – – – (33,812)
合約負債（減少）增加 (9,392) – – – (9,392)

經營業務所得之現金 251,832 – – – 251,832
已付所得稅 (12,252) – – – (12,252)

經營業務所得現金淨額 239,580 – – – 239,580

投資活動
購買物業、廠房及設備 (25,351) – – – (25,351)
收購廠房及設備之預付款項 (8,455) – – – (8,455)
購買以攤銷成本計量之債務投資 (39,320) – – – (39,320)
償還以攤銷成本計量之債務投資 9,084 – – – 9,084
出售聯營公司股權所得款項
 ，扣除稅項 300,312 – 3,788,564 – 4,088,876
股息收入 – – – 10,548 10,548
已收聯營公司之股息，扣除預扣稅項 34,511 (34,511) – – –
已收利息收入 10,934 – – – 10,934
出售物業、廠房及設備所得款項 324 – – – 324
應收貸款之還款 1,764 – – – 1,764

投資活動所得（所用）現金淨額 283,803 (34,511) 3,788,564 10,548 4,048,404

附錄三  於完成後本集團未經審核備考財務資料

– III-8 –

本集團 餘下集團
截至二零二三年 截至二零二三年
三月三十一日

止年度 備考調整
三月三十一日

止年度
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註3） （附註7） （附註5） （附註6） （未經審核）

融資活動
已付股息 (241,014) – – – (241,014)
已付非控股權益之股息 (5,673) – – – (5,673)
回購普通股款項 (57,745) – – – (57,745)
為股份獎勵計劃而購買股份之付款 (9,170) – – – (9,170)
償還租賃負債 (5,084) – – – (5,084)
已付利息 (943) – – – (943)
償還銀行借貸 (98,237) – – – (98,237)
籌集新銀行借貸 90,646 – – – 90,646

融資活動所用現金淨額 (327,220) – – – (327,220)

現金及現金等價物增加（減少）淨額 196,163 (34,511) 3,397,448 10,548 3,569,648
匯率變動的影響 (184) – – – (184)
年初之現金及現金等價物 104,334 – – – 104,334

年終之現金及現金等價物，以銀行
 結餘及現金代表 300,313 (34,511) 3,397,448 10,548 3,673,798

附錄三  於完成後本集團未經審核備考財務資料

– III-9 –

餘下集團之未經審核備考財務資料附註

於二零二三年九月三十日及截至二零二三年三月三十一日止年度

1. 該等金額摘錄自本公司日期為二零二三年十二月二十二日的截至二零二三年九月三十日止六個月的
中期報告中所載的本集團於二零二三年九月三十日的未經審核簡明綜合財務狀況表。

2. 該調整指確認出售事項（定義見本通函）的稅後收益，猶如出售事項已於二零二三年九月三十日完
成。出售事項的稅後收益計算如下：

千港元

出售代價（港元）（附註(i)） 3,466,501

加：於南通江海餘下權益之公允值（附註(ii)） 1,362,913

4,829,414

減：於二零二三年九月三十日本集團於南通江海權益之賬面值（附註(iii)） (1,602,940)

減：對於二零二三年九月三十日出售事項後解除的就於南通江海之
 權益確認的換算領略儲備的調整（附註(iii)） (150,317)

減：出售事項的估計交易成本及開支（附註(iv)） (181,485)

出售事項的備考收益 2,894,672

減：估計所得稅（附註(v)） (339,622)

加：對就本集團於南通江海之權益所確認之暫時差額而確認的遞延稅項
 負債的調整 77,408

減：對就因於南通江海餘下8.81%權益之未變現公允值變動產生的暫時差額
 確認之遞延稅項負債的調整 (133,197)